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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá vlivem technologických parametrů procesu, pouţité

technologie výroby a pouţitého materiálu na jakost povrchu.

V teoretické části jsou popsány jednotlivé technologie výroby vnitřních ploch a meto-

dy hodnocení jakosti povrchu.

V praktické části je vyhodnocen vliv technologických podmínek na jakost povrchu a

vliv technologie výroby a vliv pouţitého materiálu na jakost povrchu. V závěru je prove-

deno ekonomické porovnání výhodnosti metod výroby děr.

Klíčová slova: posuvová rychlost, řezná rychlost, jakost povrchu, technologie výroby

vnitřních ploch

ABSTRACT

This bachelor thesis deal with technology of the inner surface production, influence of

the process technological parameters, used production technology and used material on

finish quality.

In theoretic parts there are described individual production technology of the inner surfaces

and method of the surface quality assessment.

In practical parts there are evaluations of these influences on the finish quality:

-technological conditions

- production technology

- used material.

At the end there is effected economics comparison of the merit of holes production me-

thods.

Keywords: motion rate, cutting rate, finish quality, technology of inner surfaces production

Chtěl bych poděkovat vedoucímu své bakalářské práce panu prof. Ing. Imrichu Lukovicso-

vi, CSc. za odborné vedení a cenné připomínky během vypracování.

Dále bych chtěl poděkovat panu Ing. Jiřímu Šálkovi za pomoc poskytnutou v laboratořích.

Prohlašuji, ţe odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná

do IS/STAG jsou totoţné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 11

1 ZÁKLADNÍ ROZDĚLENÍ TECHNOLOGIÍ OBRÁBĚNÍ VNITŘVÍCH

POLOCH ................................................................................................................... 12

2 KONVENČNÍ OBRÁBĚNÍ ..................................................................................... 13

2.1 VRTÁNÍ ................................................................................................................ 13

2.2 VYHRUBOVÁNÍ A VYSTRUŢOVÁNÍ ........................................................................ 14

2.3 ZAHLUBOVÁNÍ ..................................................................................................... 14

2.4 VYVRTÁVÁNÍ ....................................................................................................... 15

3 ABRAZIVNÍ METODY OBRÁBĚNÍ .................................................................... 16

3.1 BROUŠENÍ ............................................................................................................ 16

3.1.1 Základní pojmy ............................................................................................ 18
3.1.2 Obvodové broušení vnitřních ploch do kulata ............................................. 20

3.1.2.1 Axiální broušení ................................................................................... 20
3.1.2.2 Bezhroté broušení ................................................................................ 21

3.1.2.3 Planetové broušení ............................................................................... 22

3.2 HONOVÁNÍ ........................................................................................................... 22

3.3 LAPOVÁNÍ ............................................................................................................ 25

3.3.1 Lapovací nástroje ......................................................................................... 25

3.4 SUPERFINIŠOVÁNÍ ................................................................................................ 25

4 BEZTŘÍSKOVÉ OBRÁBĚNÍ................................................................................. 27

4.1 DYNAMICKÉ VÁLEČKOVÁNÍ ................................................................................. 27

4.2 PROTLAČOVÁNÍ .................................................................................................... 27

5 NEKONVENČNÍ METOTY OBRÁBĚNÍ ............................................................ 28

5.1 ELEKTROEROZIVNÍ OBRÁBĚNÍ .............................................................................. 29

5.1.1 Elektrojiskrové obrábění .............................................................................. 29
5.1.1.1 Elektrojiskrové hloubení ...................................................................... 29
5.1.1.2 Elektrojiskrové řezání .......................................................................... 30

5.2 OBRÁBĚNÍ PAPRSKEM PLAZMY ............................................................................. 31

5.3 OBRÁBĚNÍ LASEREM............................................................................................. 32

5.4 OBRÁBĚNÍ PAPRSKEM ELEKTRONŮ ....................................................................... 32

5.5 ELEKTROCHEMICKÉ OBRÁBĚNÍ ............................................................................ 33

5.6 CHEMICKÉ OBRÁBĚNÍ ........................................................................................... 34

5.7 OBRÁBĚNÍ ULTRAZVUKEM ................................................................................... 34

5.8 OBRÁBĚNÍ VODSNÍM PAPRSKEM ........................................................................... 35

6 MĚŘENÍ DRSNOSTI POVRCHU ......................................................................... 36

6.1 METODY KVALITATIVNÍ ....................................................................................... 36

6.1 METODY KVANTITATIVNÍ ..................................................................................... 36

6.1.1 Průměrná aritmetická úchylka posuzovaného profilu ‒ Ra (Pa, Wa) ........ 37
6.1.2 Největší výška profilu Rz /Ry/ (mm) ........................................................ 37
6.1.3 Celková výška profilu Rt (μm) ................................................................... 38

6.1.4 Materiálový poměr Rmr (%) ....................................................................... 39

6.2 DOSAHOVANÉ DRSNOSTI POVRCHU JEDNOTLIVÝMI TECHNOLOGIEMI ................... 40

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 41

7 CÍL PRAKTICKÉ PRÁCE ..................................................................................... 42

8 VRTANÍ, VYVRTÁVÁNÍ, VYSTRUŽOVÁNÍ A MĚŘENÍ JAKOSTI

POVRCHU POMOCÍ DRSNOMĚRU SURFEST SJ 301 ................................... 43

8.1 POUŢITÉ STROJE ................................................................................................... 43

8.2 MĚŘENÍ JAKOSTI POVRCHU .................................................................................. 44

8.3 OBRÁBĚNÝ MATERIÁL 12 060 – VLIV TECHNOLOGICKÝCH PODMÍNEK ................. 44

8.3.1 Hodnoty pří obrábění ................................................................................... 45
8.3.1.1 Vrtání: .................................................................................................. 45

8.4 OBRÁBĚNÝ MATERIÁL 12 060 A 11523 - VLIV POUŢITÉ TECHNOLOGIE ................ 45

8.4.1 Hodnoty pří obrábění ................................................................................... 46
8.4.1.1 Vrtání: .................................................................................................. 46

8.4.1.2 Vystruţování ........................................................................................ 46
8.4.1.3 Vyvrtávání ........................................................................................... 46

9 VLIV RYCHLOSTI POSUVU NA JAKOST VRTANÝCH OTVORŮ ............. 47

9.1 VLIV RYCHLOSTI POSUVU NA RA .......................................................................... 47

9.2 VLIV RYCHLOSTI POSUVU NA RZ .......................................................................... 48

9.3 VLIV RYCHLOSTI POSUVU NA RT .......................................................................... 49

9.4 VLIV RYCHLOSTI POSUVU NA RMR ....................................................................... 50

10 VLIV ŘEZNÉ RYCHLOSTI NA JAKOST VRTANÝCH OTVORŮ ................ 51

10.1 VLIV ŘEZNÉ RYCHLOSTI NA RA ............................................................................ 52

10.2 VLIV ŘEZNÉ RYCHLOSTI NA RZ ............................................................................ 53

10.3 VLIV ŘEZNÉ RYCHLOSTI NA RT ............................................................................ 53

10.4 VLIV ŘEZNÉ RYCHLOSTI NA RMR ......................................................................... 54

10.5 VÝPOČET ŘEZNÉ RYCHLOSTI Z OTÁČEK ................................................................ 54

11 VLIV TECHNOLOGIE A MATERIÁLU NA JAKOST VNITŘNÍCH

OTVORŮ .................................................................................................................. 55

11.1 MATERIÁL 12 060 TECHNOLOGIE VRTÁNÍ ............................................................ 55

11.2 MATERIÁL 12 060 TECHNOLOGIE VYVRTÁVÁNÍ ................................................... 55

11.3 MATERIÁL 12 060 TECHNOLOGIE VYSTRUŢOVÁNÍ ............................................... 56

11.4 MATERIÁL 11 523 TECHNOLOGIE VRTÁNÍ ............................................................ 56

11.5 MATERIÁL 11 523 TECHNOLOGIE VYVRTÁVÁNÍ ................................................... 57

11.6 MATERIÁL 11 523 TECHNOLOGIE VYSTRUŢOVÁNÍ ............................................... 57

11.7 VLIV TECHNOLOGIE A MATERIÁLU OBROBKU NA RA ............................................ 58

11.8 VLIV TECHNOLOGIE A MATERIÁLU OBROBKU NA RZ ............................................ 58

11.9 VLIV TECHNOLOGIE A MATERIÁLU OBROBKU NA RT ............................................ 59

11.10 VLIV TECHNOLOGIE A MATERIÁLU OBROBKU NA RMR ......................................... 59


[…]


vedeno ekonomické porovnání výhodnosti metod výroby děr.

Pro hodnocení povrchů byly měřeny vybrané parametry drsnosti, tak také parametry zalo-

ţeny na křivce materiálového podílu. Pro grafické hodnocení byly vyuţívány tyto paramet-

ry jakosti povrchu. Střední aritmetická odchylka profilu Ra, nejvyšší výška profilu na zá-

kladní délce Rz, celková výška profilu na celkové vyhodnocované délce Rt a materiálový

poměr Rmr na 50% hloubce profilu drsnosti. (dále jen zkratky)

Na základě naměřených hodnot pří vrtání díry ф 11mm, do materiálu12.060, pří různých

posuvových rychlostech se při zvyšující se posuvové rychlosti vf lineárně zhoršovaly pa-

rametry jakosti povrchu. Ra se s rostoucí posuvovou rychlosti zvyšovala dle rovnice y =

0,406x + 4,0, Rz se zvyšovala dle rovnice y = 1,877x + 20,82, Rt se zvyšovala dle rovnice

y = 1,974x + 30,83 a Rmr lineárně klesal dle rovnice y = -8,32x + 85,56.

Při vyhodnocování vlivu řezné rychlosti vc na jakost povrchu vrtaných děr, jsme získali

přesně opačné údaje. Se zvyšující se řeznou rychlosti došlo ke zlepšení jakostních paramet-

rů. U Ra došlo k lineárnímu poklesu dle rovnice y = -0,968x + 8,064, u Rz došlo k lineár-

nímu poklesu dle rovnice y = -4,043x + 38,07 u Rt došlo k lineárnímu poklesu dle rovnice

y = -6,786x + 55,59 a u Rmr došlo k lineárnímu růstu dle lineární rovnice y = 0,699x +

40,25.

U vlivu materiálu obrobku na jakost vnitřních ploch děr, lze z naměřených hodnot konsta-

tovat, ţe u lépe obrobitelného materiálu 12.060 byla dosaţena lepší jakost u všech vyhod-

nocovaných parametrů neţ u hůře obrobitelného materiálu 11.523. Průměrná hodnota jed-

notlivých technologií parametrů jakosti pro oba materiály je v poměrech ( 12.060 : 11.523)

Ra 1 : 1,48, Rz 1 : 1,52, Rt 1 : 1,50 a materiálový poměr Rmr 1,25 : 1. Tyto poměry nám

ukazují, ţe u materiálového poměru Rmr je menší rozdíl parametru jakosti něţ u ostatních

parametrů.

Dle naměřených parametrů jakosti povrchu se technologie výroby děr řadí takto: Vrtání

nejhorší jakost povrchu, pak vyvrtávání a vystruţování s nejlepšími jakostí povrchu. Toto

seřazení platí pro všechny parametry drsnosti Ra, Rz, Rt a Rmr. Průměrná hodnota para-

metrů jakosti obou materiálů pro jednotlivé technologie je v poměrech (vrtání : vyvrtávání
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: vystruţování ) Ra 1,66 : 1,07 : 1, Rz 1,60 : 1,09 : 1, Rt 1,67 : 1,18 : 1, Rmr 1 : 1,02 : 1,15.

U parametrů Ra, Rz, Rt je nejmenší rozdíl poměrů u vyvrtávání a vystruţování, z čehoţ

vyplývá, ţe tyto technologie dosahují v těchto parametrech podobných výsledků. Nejmen-

ší rozdíl je u parametru materiálový poměr Rmr mezi technologiemi vrtání a vyvrtávání.

Zde dvojbřitý vrták dosahuje srovnatelných výsledků s jednobřitým nástrojem vyvrtávací

hlavou, která pracuje s niţší posuvovou rychlostí.

Ekonomické vyhodnocení jednotlivých technologií bylo moţno zaloţit na základě naměře-

ných a vypočítaných hodnot. Jedná se jen o relevantní vyhodnocení závislosti strojního

času As na dosaţených jakostních parametrech Ra , Rz, Rt, Rmr. Ze zjištěných a vypočíta-

ných údajů vyplývá jako nejekonomičtější technologie vrtání. Dále následuje vystruţování

a jako nejméně ekonomicky výhodné je vyvrtávání. Poměr ekonomické výhodnosti jed-

notlivých teriologií je: vrtávání : vystruţování : vyvrtávání, 1,07 : 1,01 : 1. U technologie

vrtání hraje z hlediska ekonomiky pozitivní roli krátký strojní čas a u vystruţování zlepšuje

ekonomičnost dosaţené nejlepší jakostní parametry.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

As (s) Strojní čas Posuvová rychlost

d (mm) Průměr.

l (mm) délka.

Ln (mm) Celková vyhodnocovaná délka posuzovaného profilu

lr (mm) Základní délka posuzovaného profilu drsnosti

n (ot./min) Otáčky.

Ra (μm) Průměrná aritmetická úchylka posuzovaného profilu.

Rmr(%) Materiálový poměr posuzovaného profilu na celkové délce

Rp (μm) Výška nejvyššího výstupku posuzovaného profilu na základní délce

Rp (μm) Nejniţší prohlubeň posuzovaného profilu na základní délce

Rt (μm) Celková výška posuzovaného profilu na vyhodnocované délce

Rz (μm) Nejvyšší výška posuzovaného profilu na základní délce

vc (m/minutu) Řezná rychlost.

ve (mm/otáčku) Rychlost řezného pohybu

vf (mm/otáčku) Posuvová rychlost

Zp MAX (μm) Výška nejvyššího výstupku posuzovaného profilu na vyhodnocované délce

Zv MAX (μm) Nejniţší prohlubeň posuzovaného profilu na vyhodnocované délce

Zx (μm) Hodnota pořadnice posuzovaného profilu

ή (°) vf (mm/otáčku) Posuvová rychlost
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