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Název bakalářské práce:
Studium metod obrábění vnitřních ploch součástí

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
C - dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých
literárních zdrojů

C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře
7. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce Miroslava Rašky se zabývá studiem metod obrábění vnitřních ploch
součástí. Zpracovaná práce má 76 stran.
Teoretická část bakalářské práce se zabývá problematikou konvenčních, abrazivních,
beztřískových a nekonvenčních metod obrábění vnitřních ploch. V závěru pak autor popisuje
měření drsnosti povrchu. Praktická část se věnuje vyhodnocení jakosti povrchu děr při
technologii vrtání a to odlišnými technologickými podmínkami. Dále autor porovnává vliv
jakosti povrchu a strojního času pro různé technologické operace (vrtání, vyvrtávání,
vystružování) z hlediska ekonomického. Praktická část diplomové práce je zakončena
diskuzí výsledků.
Po obsahové stránce je práce na dobré úrovni. Po formální stránce mám tyto připomínky:
práce obsahuje nemalý počet gramatických chyb a překlepů; práce se na mnoha místech
odkloňuje od šablony (špatně značené vzorce, obrázky či různé řádkování). V praktické části
práce pak např. autor použil dvě stejné tabulky pro Rz a Rt (str. 48,49) a obr. 41 má rovněž
špatný popis. Kvalitu diplomové práce snižuje také popis a vyhodnocení provedených
experimentu, jež by bylo vhodné lépe definovat, či použití velkého počtu shodných vět jak
v diskuzi tak i v závěru. I přes zmíněné výhrady je práce na dobré úrovni a doporučuji ji
k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:
1) Podle čeho jste usoudil, že budou mít křivky závislosti drsnosti na posuvové (řezné)
rychlosti lineární průběh?
2) Je počet měření parametrů drsnosti dostačující pro statistické vyhodnoceni?
3) Co je integrita povrchu a jaké složky obsahuje?

V e Zlíně dne 28.5.2013

podpis oponenta bakalářské práce